
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επέκταση χωρικής αρμοδιότητας Δημοσιονομι-
κής Υπηρεσίας Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) 
στο Ν. Ηρακλείου της Γενικής Διεύθυνσης Δημο-
σιονομικών Ελέγχων της Γενικής Γραμματείας Δη-
μοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

2 Μετατροπή κενών οργανικών θέσεων προσωπι-
κού στο Κέντρο Υγείας (Κ.Υ.) Δομοκού αρμοδιό-
τητας 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας.

3 Μετατροπή κενών οργανικών θέσεων προσω-
πικού στο Κέντρο Υγείας (Κ.Υ.) Χαλανδρίτσας, 
αρμοδιότητας 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής 
Ελλάδας.

4 Μετατροπή κενών οργανικών θέσεων προσωπι-
κού στο Κέντρο Υγείας (Κ.Υ.) Άνω Βιάννου αρμο-
διότητας 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης.

5 Αποδοχή δωρεάς αξίας δεκαεπτά χιλιάδων διακο-
σίων είκοσι ευρώ (17.220,00 €), της Π.Α.Ε. ΠΑΝΑ-
ΘΗΝΑΪΚΟΣ, προς την Ελληνική Αστυνομία.

6 Αποδοχή δωρεάς αξίας τριάντα εννέα χιλιάδων 
οκτακοσίων επτά ευρώ και εβδομήντα δύο λε-
πτών (39.807,72 €), της εταιρείας ΜΙΧΑΗΛ ΑΡΑ-
ΜΠΑΤΖΗΣ ΑΒΕΕ ΤΡΟΦΙΜΩΝ, προς την Ελληνική 
Αστυνομία.

7 Τροποποίηση Προγραμματικής Συμφωνίας Οικο-
νομικής Υποστήριξης του Δήμου Αχαρνών.

8 Χορήγηση έγκρισης κυκλοφορίας στην Ελλάδα 
συσκευής ογκομέτρησης δημητριακών τύπου 
SD-70 της κατασκευάστριας εταιρείας με την 
επωνυμία «ΝΤΟΥΛΙΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΟΥ ΜΑΡΙΝ», 
που βρίσκεται στο 3o χλμ. Επαρχιακής Οδού 
Γρεβενών- Πόρου,Τ.Κ. 51100, Α.Φ.Μ 103720245, 
Δ.Ο.Υ Γρεβενών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 51937 ΕΞ 2024 (1)
Επέκταση χωρικής αρμοδιότητας Δημοσιονομι-

κής Υπηρεσίας Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) 

στο Ν. Ηρακλείου της Γενικής Διεύθυνσης Δημο-

σιονομικών Ελέγχων της Γενικής Γραμματείας Δη-

μοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 63 του ν. 5036/2023 «Πλαίσιο ρύθμισης 

οφειλών και άλλες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμί-
σεις, προστασία των συντάξεων από τον πληθωρισμό 
και άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της 
επιχειρηματικότητας» (Α’ 77),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

ε) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 77/2023 ««Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2343

24515



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24516 Τεύχος B’ 2343/19.04.2024

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

2. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Αθανάσιο Πετρα-
λιά» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία 59813 ΕΞ 2023/12.04.2023 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Επέκταση 
χωρικής αρμοδιότητας Δημοσιονομικής Υπηρεσίας Επο-
πτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) στο Ν. Ηρακλείου της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Β’ 2472).

4. Tο υπό στοιχεία 42204 ΕΞ 2024/21.03.2024 έγγραφο 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονο-
μικών Ελέγχων, με το οποίο προτάθηκε η επέκταση της 
χωρικής αρμοδιότητας της Δ.Υ.Ε.Ε. στο Ν. Ηρακλείου 
στην περιφερειακή ενότητα Λασιθίου για ένα έτος.

5. Την υπό στοιχεία 49952 ΕΞ 2024/05.04.2024 εισήγη-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Επεκτείνουμε τη χωρική αρμοδιότητα της Δ.Υ.Ε.Ε. στον 
Ν. Ηρακλείου της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών 
Ελέγχων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών στην Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου για ένα 
ημερολογιακό έτος από την δημοσίευση της παρούσας.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Απριλίου 2024

Ο Υφυπουργός
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. Γ1α/Γ.Π.οικ.20284  (2)
Μετατροπή κενών οργανικών θέσεων προσωπι-

κού στο Κέντρο Υγείας (Κ.Υ.) Δομοκού αρμοδιό-

τητας 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας 

και Στερεάς Ελλάδας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 2, των παρ. 6, 9 και 10 του 

άρθρου 3 και του άρθρου 23 του ν. 4238/2014 «Πρωτο-

βάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38),

β. των άρθρων 3 και 4 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθ-
μιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 115),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. της παρ. 1 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση 
Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά-
δων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130) και του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονο-
μασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139),

ε. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ. της υπό στοιχεία Υ14/9.7.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώ-
τρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435),

ζ. της υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

η. της υπό στοιχεία Α3α/οικ.6609/7.4.1986 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Σύσταση Κέντρου Υγείας Δο-
μοκού Ν. Φθιώτιδος» (Β’ 233),

θ. της υπ’ αρ. 6368/28.6.1994 κοινής υπουργικής από-
φασης «Σύσταση θέσεων προσωπικού των Κέντρων 
Υγείας (Κ.Υ.) και των Κέντρων Ψυχικής Υγείας (Κ.Ψ.Υ.) 
της χώρας» (Β’ 508).

2. Την υπ’ αρ. 459/5.3.2015 (Ορθή Επανάληψη) δια-
πιστωτική πράξη του Διοικητή της 5ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας (Υ.Πε.) Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 
«Διαπιστωτική πράξη μεταφοράς των Κέντρων Υγείας 
αρμοδιότητας του ΓΝ ΛΑΜΙΑΣ στην 5η ΥΠΕ Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας» (ΑΔΑ: 68Λ3469Η2Γ-6ΤΝ).

3. Την υπ’ αρ. 15183/16.2.2023 πράξη αντιστοίχισης του 
Διοικητή της 5ης Υ.Πε. «Αντιστοίχιση των υφισταμένων 
κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Κέντρου 
Υγείας Δομοκού, αποκεντρωμένης οργανικής μονάδας 
της 5ης ΥΠΕ, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’  232) νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 1725).

4. Την υπ’ αρ. 97023/8.11.2023 εισήγηση του Διοικη-
τή της 5ης Υ.Πε. «Μετατροπή οργανικών θέσεων του 
Κ.Υ. Δομοκού».

5. Το απόσπασμα πρακτικού της 16ης/8.12.2023 Συ-
νεδρίασης του Κεντρικού Συμβουλίου Υγειονομικών 
Περιφερειών (θέμα 3ο).

6. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.1911/11.01.2024 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24517Τεύχος B’ 2343/19.04.2024

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας και 
του προϋπολογισμού του εμπλεκόμενου φορέα, απο-
φασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 6368/28.6.1994 κοινής 
υπουργικής απόφασης (σχετ. θ), όσον αφορά στις θέσεις 
προσωπικού του Κέντρου Υγείας Δομοκού, αρμοδιότητας 
5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας και Στερεάς 
Ελλάδας, όπως αυτές μεταφέρθηκαν και διαπιστώθηκαν 
σε αυτήν, σύμφωνα με την υπ’ αρ. (2) σχετική και τις δια-
τάξεις του άρθρου 23 του ν. 4238/2014, ως ακολούθως:

Τη μετατροπή μίας (1) κενής οργανικής θέσης κλά-
δου TE Μαιευτικής, ειδικότητας ΤΕ Μαιευτικής σε μία (1) 
θέση κλάδου ΔΕ Χειριστών - Εμφανιστών Ακτινολογικών 
Εργαστηρίων, ειδικότητας ΔΕ Χειριστών - Εμφανιστών 
Ακτινολογικών Εργαστηρίων (με ταυτόχρονη σύσταση 
του κλάδου και της ειδικότητας).

Ως εκ τούτου, το σύνολο των οργανικών θέσεων των 
ανωτέρω κλάδων και ειδικοτήτων στο Κ.Υ. Δομοκού, 
διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Νοσηλευτικό και Λοιπό προσωπικό
Κλάδος ΤΕ Μαιευτικής/Ειδικότητα ΤΕ Μαιευτικής 
Δύο (2) θέσεις
Κλάδος ΔΕ Χειριστών - Εμφανιστών Ακτινολογικών 

Εργαστηρίων/Ειδικότητα ΔΕ Χειριστών - Εμφανιστών 
Ακτινολογικών Εργαστηρίων

Μία (1) θέση
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Εσωτερικών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Αναπληρώτρια 
Υπουργός Υγείας
ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. Γ1α/Γ.Π.οικ.20299  (3)
Μετατροπή κενών οργανικών θέσεων προσωπι-

κού στο Κέντρο Υγείας (Κ.Υ.) Χαλανδρίτσας, αρ-

μοδιότητας 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελο-

ποννήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής 

Ελλάδας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 2, των παρ. 6, 9 και 10 του 

άρθρου 3 και του άρθρου 23 του ν. 4238/2014 «Πρωτο-
βάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38),

β. των άρθρων 3 και 4 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθ-
μιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 115),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. της παρ. 1 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση 
Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά-
δων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130) και του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονο-
μασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139),

ε. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ. της υπό στοιχεία Υ14/9.7.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώ-
τρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435),

ζ. της υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

η. της υπό στοιχεία Α3α/οικ.6543/7.4.1986 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Σύσταση Κέντρου Υγείας Χα-
λανδρίτσας Ν. Αχαΐας» (Β’ 221),

θ. της υπ’ αρ. 6368/28.6.1994 κοινής υπουργικής από-
φασης «Σύσταση θέσεων προσωπικού των Κέντρων 
Υγείας (Κ.Υ.) και των Κέντρων Ψυχικής Υγείας (Κ.Ψ.Υ.) 
της χώρας» (Β’ 508).

2. Τις υπ’ αρ. 1632/24.11.2014 και 2648/24.6.2015 δια-
πιστωτικές πράξεις του Διοικητή της 6ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας (Υ.Πε.) Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπεί-
ρου και Δυτικής Ελλάδας περί αυτοδίκαιης μεταφοράς 
στην Διοίκηση της 6ης Υ.Πε., των οργανικών θέσεων και 
του προσωπικού του Κ.Υ. Χαλανδρίτσας και των απο-
κεντρωμένων μονάδων του, σε εφαρμογή των διατά-
ξεων του άρθρου 23 του ν. 4238/2014 (Β’ 3298/2014, 
Β’ 839/2015, Β’1399/2015).

3. Την υπ’ αρ. 25527/11.4.2023 πράξη αντιστοίχισης 
του Διοικητή της 6ης Υ.Πε. «Αντιστοίχιση των υφιστα-
μένων κλάδων και ειδικοτήτων των Οργανισμών των 
Κέντρων Υγείας Δυτικής Ελλάδας και των αποκεντρω-
μένων Μονάδων τους αρμοδιότητας 6ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και 
Δυτικής Ελλάδας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 2817).

4. Την υπ’ αρ. 59716/11.10.2023 απόφαση - εισήγηση 
του Διοικητή της 6ης Υ.Πε. «Ανακατανομή Οργανικών 
θέσεων του Κέντρου Υγείας Χαλανδρίτσας, αρμοδιό-
τητας 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
Ιονίων Νήσων και Δυτικής Ελλάδας» σε συνδυασμό με 
υπ’ αρ. 69753/21.11.2023 διευκρινιστικό έγγραφο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24518 Τεύχος B’ 2343/19.04.2024

5. Το απόσπασμα πρακτικού της 16ης/8.12.2023 Συ-
νεδρίασης του Κεντρικού Συμβουλίου Υγειονομικών 
Περιφερειών (θέμα 4ο).

6. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.2653/16.01.2024 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης θα προκληθεί επιπλέον ετήσια δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, ύψους πέντε χιλιάδων 
διακοσίων είκοσι ΕΥΡΩ (5.220,00 €), ήτοι διαφορά για την 
καταβολή επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργα-
σίας, η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις των οικείων Λογαριασμών Εξόδων της κατη-
γορίας 212 και 219 του Φ.1015, του Ε.Φ. 902-0000000 για 
το οικ. έτος 2024 και για καθένα από τα επόμενα οικ. έτη 
και είναι εντός των προβλέψεων του εκτελούμενου προ-
ϋπολογισμού και των ορίων του Μ.Π.Δ.Σ. (σχετική η υπό 
στοιχεία Β3γ/οικ.67976/19.12.2023 απόφαση ανάληψης, 
με Α.Δ.Α. 9ΔΤΓ465ΦΥΟ-ΕΝ8), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 6368/28.6.1994 κοινής 
υπουργικής απόφασης (σχετ. θ), όσον αφορά στις θέ-
σεις προσωπικού του Κέντρου Υγείας Χαλανδρίτσας, 
αρμοδιότητας 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας, 
όπως αυτές μεταφέρθηκαν και διαπιστώθηκαν σε αυτήν, 
σύμφωνα με τις υπ’ αρ. (2) σχετικές και τις διατάξεις του 
άρθρου 23 του ν. 4238/2014, ως ακολούθως:

- Τη μετατροπή δύο (2) κενών οργανικών θέσεων 
κλάδου Ειδικευμένων Ιατρών/Οδοντιάτρων Ε.Σ.Υ. Άνευ 
Ειδικότητας σε δύο (2) οργανικές θέσεις κλάδου Ειδικευ-
μένων Ιατρών/Οδοντιάτρων Ε.Σ.Υ. Ειδικότητας Γενικής 
Ιατρικής ή Παθολογίας.

- Τη μετατροπή μίας (1) κενής οργανικής θέσης κλά-
δου ΤΕ Διαιτολογίας, ειδικότητας ΤΕ Διαιτολογίας (με 
ταυτόχρονη κατάργηση κλάδου και ειδικότητας) και 
μίας (1) κενής οργανικής θέσης κλάδου ΤΕ Μαιευτικής, 
ειδικότητας ΤΕ Μαιευτικής, σε δύο (2) θέσεις κλάδου 
ΤΕ Νοσηλευτικής, ειδικότητας ΤΕ Νοσηλευτικής.

- Τη μετατροπή μίας (1) κενής οργανικής θέσης κλά-
δου ΔΕ Τεχνικού, ειδικότητας ΔΕ Δομικών Έργων (με 
ταυτόχρονη κατάργηση κλάδου και ειδικότητας) σε μία 
(1) θέση κλάδου ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών, ειδικότητας 
ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών (με ταυτόχρονη σύσταση κλά-
δου και ειδικότητας).

Ως εκ τούτου, το σύνολο των οργανικών θέσεων των 
ανωτέρω κλάδων και ειδικοτήτων στο Κ.Υ. Χαλανδρί-
τσας, διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Κλάδος Ειδικευμένων Ιατρών/Οδοντιάτρων ΕΣΥ
Άνευ Ειδικότητας
Μηδέν (0) θέσεις
Ειδικότητα Γενικής Ιατρικής ή Παθολογίας
Πέντε (5) θέσεις
Νοσηλευτικό και Λοιπό προσωπικό
Κλάδος ΤΕ Διαιτολογίας/Ειδικότητα ΤΕ Διαιτολογίας 
Μηδέν (0) θέσεις
Κλάδος ΤΕ Μαιευτικής/Ειδικότητα ΤΕ Μαιευτικής 
Μία (1) θέση
Κλάδος ΤΕ Νοσηλευτικής/Ειδικότητα ΤΕ Νοσηλευτικής 
Τέσσερις (4) θέσεις

Κλάδος ΔΕ Τεχνικού/Ειδικότητα ΔΕ Δομικών Έργων 
Μηδέν (0) θέσεις
Κλάδος ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών/Ειδικότητα ΔΕ Βοη-

θών Νοσηλευτών 
Μία (1) θέση
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Εσωτερικών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Αναπληρώτρια 
Υπουργός Υγείας
ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. Γ1α/Γ.Π.οικ.20303  (4)
Μετατροπή κενών οργανικών θέσεων προσωπι-

κού στο Κέντρο Υγείας (Κ.Υ.) Άνω Βιάννου αρμο-

διότητας 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 2, των παρ. 6, 9 και 10 του 

άρθρου 3 και του άρθρου 23 του ν. 4238/2014 «Πρωτο-
βάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38),

β. των άρθρων 3 και 4 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθ-
μιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 115),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. της παρ. 1 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση 
Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά-
δων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130) και του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονο-
μασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139),

ε. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ. της υπό στοιχεία Υ14/9.7.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώ-
τρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24519Τεύχος B’ 2343/19.04.2024

ζ. της υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

η. της υπό στοιχεία Α3α/οικ.6554/7.4.1986 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Σύσταση Κέντρου Υγείας Άνω 
Βιάννου Ν. Ηρακλείου» (Β’ 223),

θ. της υπ’ αρ. 6368/28.6.1994 κοινής υπουργικής από-
φασης «Σύσταση θέσεων προσωπικού των Κέντρων 
Υγείας (Κ.Υ.) και των Κέντρων Ψυχικής Υγείας (Κ.Ψ.Υ.) 
της χώρας» (Β’ 508).

2. Την υπ’ αρ. 5645/21.5.2014 διαπιστωτική πράξη του 
Διοικητή της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας (Υ.Πε.) Κρή-
της «Διαπιστωτική Πράξη μεταφοράς προσωπικού και 
θέσεων του Κέντρου Υγείας Άνω Βιάννου και των απο-
κεντρωμένων μονάδων του» (ΑΔΑ: 7ΡΖΟ469Η2Ι-Ν58).

3. Την υπ’  αρ. 6709/9.2.2023 πράξη αντιστοίχισης 
του Διοικητή της 7ης Υ.Πε. «Αντιστοίχιση των υφι-
σταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού 
(Β’ 223/1986) του Κέντρου Υγείας Άνω Βιάννου, αρμο-
διότητας 7ης Υ.ΠΕ. Κρήτης, με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» 
(Β’ 954).

4. Την υπ’ αρ. 48803/9.11.2023 εισήγηση του Διοικη-
τή της 7ης Υ.Πε. «Μετατροπή οργανικών θέσεων προ-
σωπικού Κέντρων Υγείας Άνω Βιάννου, Καστελλίου και 
Ηρακλείου (πρώην ΜΥ- ΠΕΔΥ) αρμοδιότητας της 7ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης».

5. Το απόσπασμα πρακτικού της 16ης/8.12.2023 Συ-
νεδρίασης του Κεντρικού Συμβουλίου Υγειονομικών 
Περιφερειών (θέμα 5ο).

6. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.1910/11.01.2024 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας και 
του προϋπολογισμού του εμπλεκόμενου φορέα, απο-
φασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 6368/28.6.1994 κοινής 
υπουργικής απόφασης (σχετ. θ), όσον αφορά στις θέσεις 
προσωπικού του Κέντρου Υγείας Άνω Βιάννου, αρμοδιό-
τητας 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης, όπως αυτές 
μεταφέρθηκαν και διαπιστώθηκαν σε αυτήν, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. (2) σχετική και τις διατάξεις του άρθρου 
23 του ν. 4238/2014, ως ακολούθως:

Τη μετατροπή μίας (1) κενής οργανικής θέσης κλάδου 
TE Επισκεπτών Υγείας, ειδικότητας ΤΕ Επισκεπτών Υγείας 
σε μία (1) θέση κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, ει-
δικότητας ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού (με ταυτόχρονη 
σύσταση του κλάδου και της ειδικότητας).

Ως εκ τούτου, το σύνολο των οργανικών θέσεων των 
ανωτέρω κλάδων και ειδικοτήτων στο Κ.Υ. Άνω Βιάννου, 
διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Νοσηλευτικό και Λοιπό προσωπικό
Κλάδος ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού/Eιδικότητα 

ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 
Μία (1) θέση

Κλάδος TE Επισκεπτών Υγείας/Eιδικότητα ΤΕ Επισκε-
πτών Υγείας 

Δύο (2) θέσεις
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Εσωτερικών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Αναπληρώτρια 
Υπουργός Υγείας

ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ 

Ι

(5)
    Αποδοχή δωρεάς αξίας δεκαεπτά χιλιάδων δια-

κοσίων είκοσι ευρώ (17.220,00 €), της Π.Α.Ε. ΠΑ-

ΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ, προς την Ελληνική Αστυνομία. 

 Με την υπό στοιχεία 9007/11/1055-α/10.04.2024 
απόφαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου 
της Ελληνικής Αστυνομίας, που εκδόθηκε σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4182/
2013 (Α’ 185), κατ’ εφαρμογή και των διατάξεων των άρ-
θρων 496, 498 και 499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η δωρεά 
της Π.Α.Ε. ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ προς την Ελληνική Αστυ-
νομία και συγκεκριμένα προς την Διεύθυνση Αστυνο-
μικών Επιχειρήσεων Αττικής, εκτιμώμενης αξίας δε-
καεπτά χιλιάδων διακοσίων είκοσι ευρώ (17.220,00 €), 
που αφορά i) 50 Ατομικά Κιτ Διάσωσης Μάχης IFAK, 
ii) Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα: Πρώτη Φροντίδα στο Πεδίο 
(First Field Care).

  Ο Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΜΠΗΡΑΣ 

Ι

(6)
   Αποδοχή δωρεάς αξίας τριάντα εννέα χιλιάδων 

οκτακοσίων επτά ευρώ και εβδομήντα δύο λε-

πτών (39.807,72 €), της εταιρείας ΜΙΧΑΗΛ ΑΡΑ-

ΜΠΑΤΖΗΣ ΑΒΕΕ ΤΡΟΦΙΜΩΝ, προς την Ελληνική 

Αστυνομία.

  Με την υπό στοιχεία 9007/11/1056-α/10.04.2024 από-
φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), 
κατ’ εφαρμογή και των διατάξεων των άρθρων 496, 
498 και 499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η δωρεά της εταιρείας 
ΜΙΧΑΗΛ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΑΒΕΕ ΤΡΟΦΙΜΩΝ προς την Ελλη-
νική Αστυνομία και συγκεκριμένα προς την Διεύθυνση 
Άμεσης Δράσης Θεσσαλονίκης, εκτιμώμενης αξίας τριά-
ντα εννέα χιλιάδων οκτακοσίων επτά ευρώ και εβδομή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24520 Τεύχος B’ 2343/19.04.2024

ντα δύο λεπτών (39.807,72€), που αφορά την προμήθεια 
και εγκατάσταση ενός συστήματος Video Wall 4x2 με 
οθόνες LCD 55 ιντσών για το Κέντρο Επιχειρήσεων.

  Ο Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΜΠΗΡΑΣ 

Ι

(7)
   Τροποποίηση Προγραμματικής Συμφωνίας Οικο-

νομικής Υποστήριξης του Δήμου Αχαρνών.

  Με την από 8.4.2024 Τροποποίηση Προγραμματικής 
Συμφωνία Οικονομικής Υποστήριξης, του άρθρου 210 
του ν. 4555/2018 (Α’ 133) και σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 4Α-4Γ του ν. 4111/2013 (Α’ 18), ο Αναπληρω-
τής Υπουργός Εσωτερικών και ο Δήμαρχος Αχαρνών κα-
τόπιν της υπ’ αρ. 72/2024 σχετικής απόφασης του οικείου 
Δημοτικού Συμβουλίου (ΑΔΑ: 9ΑΜΦΩΨ8-ΝΒΤ), συμφώ-
νησαν, συνομολόγησαν και αποδέχτηκαν την τροποποί-
ηση της από 28.03.2023 «Προγραμματικής Συμφωνίας 
Οικονομικής Υποστήριξης του Δήμου Αχαρνών για το οι-
κονομικό έτος 2023» (Β’ 2237) (Α.Δ.Α.Ψ05Υ46ΜΤΛ6-ΡΘΥ), 
ως προς την παρ. 3.7 του άρθρου 3 «Πόροι, χρηματοδό-
τηση και χρονοδιάγραμμα» και το άρθρο 5 «Διάρκεια της 
Συμφωνίας», η οποία παρατείνεται έως την 31.05.2024.

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ο Δήμαρχος Αχαρνών

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΒΡΕΤΤΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 23682/22-03-2024 (8)
Χορήγηση έγκρισης κυκλοφορίας στην Ελλάδα 

συσκευής ογκομέτρησης δημητριακών τύπου 

SD-70 της κατασκευάστριας εταιρείας με την 

επωνυμία «ΝΤΟΥΛΙΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΟΥ ΜΑΡΙΝ», 

που βρίσκεται στο 3o χλμ. Επαρχιακής Οδού Γρε-

βενών- Πόρου,Τ.Κ. 51100, Α.Φ.Μ 103720245, 

Δ.Ο.Υ Γρεβενών.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4177/2013 «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς 

προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 173).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), και ειδικότερα την παρ. 22 του άρθρου 119 και 
το άρθρο 109 αυτού.

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικο-
νομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 15).

5. Το π.δ. 524/78 «Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίον 
κείμενον των ισχυουσών διατάξεων των αναφερομένων 
εις την εισαγωγήν εν Ελλάδι του Διεθνούς Συστήματος 
Μέτρων και Σταθμών» (Α’ 112).

6. Την υπό στοιχεία Φ3/2587/78 «Περί Κωδικοποιήσεως 
αποφάσεων επί των Μέτρων και Σταθμών» (Β’ 70/1979) 
υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία Β1/15073/86 (Β’ 846) και Φ2-506/1994 (Β’ 393) 
υπουργικές αποφάσεις και ιδιαίτερα τα άρθρα 26, 27,52 
και 54 αυτής.

7. Την υπ’ αρ. 91354/2017 υπουργική απόφαση «Κωδι-
κοποίηση Κανόνων Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων 
και Παροχής Υπηρεσιών - Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.»  (Β’ 2983), 
όπως τροποποιήθηκε από την υπ’  αρ. 109034/2018 
(Β’ 4913) κοινή υπουργική απόφαση και ισχύει.

8. Την υπ’ αρ. 778/2024 απόφαση της Υπηρεσιακής 
Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Βιομηχανικών 
Υποδομών και Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος του 
Υπουργείου Ανάπτυξης» (ΑΔΑ: Ψ9ΚΙ46ΝΛΣΞ-Ι4Τ).

9. Την υπό στοιχεία 74955/ΔΠΠΜ1065/22.08.2023 
αίτηση της εταιρίας «ΝΤΟΥΛΙΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΟΥ ΜΑ-
ΡΙΝ» με θέμα έγκριση τύπου ογκομετρικής συσκευής 
SD-70.

10. Τις υπό στοιχεία Δ/4578/86/23/18.8.2023 
(Α.Π.74955/ΔΠΠΜ1065/22.08.2023) και Δ/4578-1/86/23/ 
15.11.2023 (Α.Π.122593/ΔΠΠΜ1617/19.12.2023), Εκθέ-
σεις Δοκιμών της ογκομετρικής συσκευής SD-70, της 
εταιρίας «ΝΤΟΥΛΙΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΟΥ ΜΑΡΙΝ» που δι-
ενεργήθηκαν από το Τμήμα Γεωργικής Μηχανικής του 
Ινστιτούτου Εδαφοϋδατικών Πόρων, του Ελληνικού Γε-
ωργικού Οργανισμού «ΔΗΜΗΤΡΑ».

11. Τα από 18.1.2024 (Α.Π.4124/ΔΠΠΜ103/18.01.2023) 
και από 4.3.2024 (Α.Π.18640/ΔΠΠΜ367/04.03.2024) μη-
χανολογικά σχέδια της ογκομετρικής συσκευής τύπου 
SD-70 της της εταιρίας «ΝΤΟΥΛΙΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΟΥ 
ΜΑΡΙΝ».

12. Το από 20/03/2024 εισηγητικό σημείωμα της υπη-
ρεσίας το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της 
παρούσας.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την χορήγηση έγκρισης κυκλοφορίας στην Ελλάδα 
της συσκευής ογκομέτρησης δημητριακών τύπου SD-70 
της κατασκευάστριας εταιρείας με την επωνυμία «ΝΤΟΥ-
ΛΙΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΟΥ ΜΑΡΙΝ», που βρίσκεται στο 3ο 
ΧΛΜ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ ΚΑΛΑΜΙΤΣΙΟΥ ΠΟΡΟΥ, ΓΡΕΒΕ-
ΝΩΝ, ΔΟΤΣΙΚΟΥ/ΓΡΕΒΕΝΩΝ, 51100, Α.Φ.Μ 103720245, 
Δ.Ο.Υ Γρεβενών.

2. Περιγραφή Ογκομετρικής Συσκευής τύπου SD -70:
Η εν λόγω ογκομετρική συσκευή προσαρμόζεται πάνω 

σε πλατφόρμες των μέσων μεταφοράς και χρησιμοποι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24521Τεύχος B’ 2343/19.04.2024

είται για τη μεταφορά των σιτηρών κατά τη διαδικασία 
συγκομιδής, από τον αγρό στον τόπο αποθήκευσης και 
αποτελείται από τα κάτωθι τμήματα:

1. Kυρίως πλαίσιο
2. Σιλό (χώρος αποθήκευσης)
3. Σύστημα Εκκένωσης
Συγκεκριμένα, η συσκευή αποτελείται από ένα αμά-

ξωμα (καρότσα) προσαρμοσμένο πάνω σε πλαίσιο φορ-
τηγού οχήματος και από ένα σύστημα εκφορτώσεως 
των δημητριακών με τη χρήση μεταφορικού κοχλία. Το 
αμάξωμα της συσκευής αποτελείται από (5) πέντε δια-
μερίσματα τα οποία διαχωρίζονται με τοιχώματα από 
μεταλλικά ελάσματα και ενισχύσεις ενώ είναι ανεξάρτητα 
μεταξύ τους. Το σχήμα των διαμερισμάτων είναι συνδυα-
σμός εφαπτόμενου ορθογωνίου παραλληλεπιπέδου και 
κόλουρης πυραμίδας.

Στη βάση του κάθε διαμερίσματος υπάρχει θυρίδα 
εκκενώσεως, οι οποία με κατάλληλο μηχανισμό (συ-
ρόμενο πορτάκι) επιτρέπει ή εμποδίζει αντίστοιχα την 
εκφόρτωση των εκάστοτε δημητριακών, από το κάθε 
διαμέρισμα, διά μέσου ενός απαγωγού σωλήνα, ο οποίος 
βρίσκεται ακριβώς κάτω από το αμάξωμα της συσκευής 
και ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της ογκο-
μετρικής συσκευής. Στο εσωτερικό του απαγωγού σω-
λήνα εδράζεται μεταφορικός κοχλίας, ο οποίος παίρνει 
κίνηση με κατάλληλο σύστημα γραναζιών και αλυσίδας 
από το ίδιο το φορτηγό όχημα και με τη χρήση του οποί-
ου τα δημητριακά οδηγούνται στο χώρο εκφόρτωσης 
και αποθήκευσης.

Τα διαμερίσματα της συσκευής είναι μεταξύ τους τελεί-
ως ανεξάρτητα και έχουν σταθερή κατά μήκος διατομή 
και την ίδια χωρητικότητα. Οι διαστάσεις των διαμερι-
σμάτων της ογκομετρικής συσκευής τύπου SD-70 (μήκος 
1.400mm X πλάτος 2.342mm Χ ύψος 1.875mm) είναι 
ίδιες και για τα πέντε (5) διαμερίσματα.

Στο πλευρικό τοίχωμα κάθε διαμερίσματος υπάρχουν 
διαφανείς παράθυρα παρατηρήσεως που καλύπτουν τα 
2/3 τουλάχιστον του ύψους του τοιχώματος της ογκομε-
τρικής συσκευής και απέχουν μεταξύ τους 75mm.

Τα παράθυρα παρατηρήσεως είναι βαθμονομημένα 
με οριζόντιες ευθείες γραμμές, που απέχουν εξίσου 
μεταξύ τους, με σκοπό την επιμέτρηση του όγκου των 
δημητριακών που βρίσκονται μέσα στο διαμέρισμα. 
Έτσι είναι δυνατόν να βρεθεί το βάρος αυτών με πολλα-
πλασιασμού του όγκου τούτου επί το ειδικό βάρος των 
δημητριακών.

Περιμετρικά και στο πάνω μέρος του διαμερίσματος, 
υπάρχει περιθώριο ασφαλείας για την ασφαλή διακίνηση 
των δημητριακών.

Η ογκομετρική συσκευή είναι πακτωμένη με σύστημα 
κοχλιών και περικοχλίων (ζυγγιά) επί του πλαισίου του 
φορτηγού οχήματος, έτσι ώστε να αντιμετωπίζονται οι 
δυνάμεις που αναπτύσσονται από το φορτίο των δημη-
τριακών και οι δυνάμεις τροχοπέδης, όταν η ογκομετρική 
συσκευή είναι πλήρους φορτίου.

Οι βασικές διαστάσεις της συσκευής παρουσιάζονται 
αναλυτικά στο παρακάτω πίνακα:

Τύπος 
Ογκομετρικής 
Συσκευής

SD-70

Ολικό Μήκος 
συσκευής 7200 mm

Ολικό Πλάτος 
συσκευής 2420 mm

Oλικό ύψος 
συσκευής 2010 mm

Αριθμός 
διαμερισμάτων 5

Συνολική 
χωρητικότητα 24,765 m3

Χωρητικότητα 
διαμερίσματος 4,953 m3

Αδιαβάθμητος 
χώρος 1,28 m3

Διαστάσεις 
ορθογωνίου 
παραλληλεπιπέδου

1400 mm X 2432 mm X 1125 mm

Διαστάσεις 
τραπεζίου

Άνω Βάση 740 mm X Κάτω Βάση 
100 mm X Ύψος 740 mm

Διάμετρος Κοχλία 100 mm

Βήμα Κοχλία 130 mm

Διαβάθμιση 
Θυρίδας 
Παρατήρησης

75mm

Τα υλικά κατασκευής της συσκευής παρουσιάζονται 
αναλυτικά στο παρακάτω πίνακα:

Τύπος Ογκομετρικής Συσκευής SD-70

Κοιλοδοκός Πλαισίου 100 Χ 100 Χ 8 mm

Δοκοί Στήριξης Π 65 X 42 X 5 mm

Πλευρικοί δοκοί Στήριξης Π 50 Χ 40 Χ 4 mm

Έλασμα τοιχωμάτων πάχους 2 mm

Bήμα Μεταφορικού Κοχλία 130 mm

Διάμετρος Μεταφορικού Κοχλία 100 mm



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24522 Τεύχος B’ 2343/19.04.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023431904240008*

3. Η Ογκομέτρηση της συσκευής είναι σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα:

Πίνακας 1. Ογκομέτρηση κατά την Εκκένωση

Yψος Ενδείκτη 
(mm)

Ονομαστικός 
όγκος(l)

Καταμετρημένος 
όγκος(l) Διαφορά (l) Aπόκλιση 

επι της χιλίοις (‰)  Fail or Pass

1865 4.953,606 4.953,00 -0,606 -0,122 PASSED

1745 4.560,150 4.553,00 -7,150 -1,568 PASSED

1625 4.166,964 4.153,00 -13,964 -3,351 PASSED

1500 3.756,844 3.753,00 -3,844 -1,023 PASSED

1375 3.346,994 3.353,00 6,006 1,794 PASSED

1255 2.953,538 2.953,00 -0,538 -0,182 PASSED

1135 2.560,082 2.553,00 -7,082 -2,766 PASSED

1010 2.150,232 2.153,00 2,768 1,287 PASSED

890 1.756,776 1.753,00 -3,776 -2,149 PASSED

765 1.346,926 1.353,00 6,074 4,510 PASSED

4. Η ογκομετρική συσκευή θα πρέπει να φέρει μεταλλική πλάκα, τοποθετημένη σε εμφανές σημείο επί της εξω-
τερικής πλευράς του αμαξώματος, στην οποία θα αναγράφονται τα κάτωθι στοιχεία:

α) ΣΥΣΚΕΥΗ ΟΓΚΟΜΕΤΡΗΣΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ ΤΥΠΟΥ SD-70
β) Χωρητικότητα: 24,76 m3

γ) Αριθμός διαμερισμάτων: 5
δ) Αριθμός κυκλοφορίας: αναγράφεται ο αριθμός της απόφασης Έγκρισης Κυκλοφορίας της ογκομετρικής συ-

σκευής τύπου SD-70 του Υπουργείου Ανάπτυξης
ε) Κατασκευαστής: «ΝΤΟΥΛΙΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΟΥ ΜΑΡΙΝ», (3o χλμ. Επαρχιακής Οδού Γρεβενών-Πόρου), Τ.Κ 51100.
5. Η ακρίβεια μετρήσεων της συσκευής κατά την λειτουργία της δεν θα πρέπει υπερβαίνει το μέγιστο επιτρεπόμενο 

σφάλμα ±5‰. Αποκλίσεις πέραν του ανωτέρω μέγιστου επιτρεπόμενου σφάλματος, οι οποίες διαπιστώνονται κατά 
την διενέργεια ελέγχων, επισύρουν την επιβολή των κυρώσεων της παρ. 4 του άρθρου 91 της υπ’ αρ. 91354/2017 
«Κωδικοποίηση Κανόνων Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών - Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.» 
υπουργική απόφαση (Β’ 2983).

6. Η εν λόγω συσκευή υπόκειται σε αρχικό έλεγχο πριν από την πρώτη χρήση και σε περιοδικό έλεγχο που διενερ-
γείται ετησίως σύμφωνα με το άρθρο 52 της υπό στοιχεία Φ3/2587/78 (Β’ 70), για τον έλεγχο της τεκμηρίωσης, της 
σήμανσης και της νόμιμης λειτουργίας. Αρμόδιες Αρχές για τους ανωτέρω ελέγχους είναι οι διευθύνσεις Ανάπτυξης 
των οικείων Περιφερειακών Ενοτήτων της χώρας.

7. Η έγκριση αυτή δύναται να ανακληθεί με απόφασή της υπηρεσίας, κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης, εφό-
σον διαπιστωθεί ότι δεν πληρούνται οι νόμιμες προϋποθέσεις και απαιτήσεις της παρούσας έγκρισης. Η απόφαση 
ανάκλησης δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Απριλίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΗΤΙΑΚΟΥΔΗΣ   


		2024-04-22T09:55:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




